

Số: /BC-SVHTT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Năm 2023, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, cùng sự phối hợp hiệu quả của các sở, ban, ngành liên quan và cấp ủy, chính quyền các quận, huyện trên địa bàn thành phố, sự năng động, sáng tạo, quyết liệt và đoàn kết, thống nhất cao của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, vận động viên, nghệ sĩ, diễn viên và người lao động trong toàn Ngành, các nhiệm vụ được giao thuộc lĩnh vực Ngành quản lý được tổ chức triển khai đạt kết quả tốt.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua và công tác thi đua

Ngay từ đầu năm, Ngành đã căn cứ nhiệm vụ công tác được giao, thực hiện ký giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương, ký kết giao ước thi đua với các đơn vị trong Khối thi đua Văn hóa, Xã hội - Khoa học và Công nghệ, xác định đó là động lực thúc đẩy cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phấn đấu phát huy sáng kiến, ứng dụng khoa học công nghệ, cải tiến lề lối làm việc, từng bước thực hiện cải cách hành chính.

Tổ chức triển khai nhiệm vụ và phát động phong trào thi đua năm 2022 trong toàn ngành. Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; hướng dẫn các đơn vị đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023; đăng ký danh hiệu thi đua khen thưởng của ngành; đăng ký xây dựng phong trào thi đua và điển hình tiên tiến tiêu biểu năm 2023; Thực hiện có hiệu quả các chuyên đề thi đua, tổ chức phát động thi đua trên cơ sở bám sát các chỉ tiêu chủ yếu về nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố, của ngành văn hoá năm 2023, bám sát phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng của thành phố năm 2023.

Sở Văn hoá và Thể thao đã triển khai và ban hành nhiều văn bản cụ thể, đồng thời thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua khen thưởng gắn với đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thực hiện Chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”; Kế hoạch số 30/KH-UBND

ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng

Nghiêm túc thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Thông tư số 08/2017/TT-BNV, Thông tư số 12/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ; Thông tư hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo nguyên tắc: khách quan, chính xác, đúng quy trình, thủ tục hồ sơ công khai, minh bạch.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân. Tham mưu đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng và khen thưởng kịp thời, đúng quy định đối với các tập thể, cá nhân trong và ngoài ngành có thành tích trong các hoạt động chuyên đề, đột xuất.

Kết quả cụ thể tính đến thời điểm hiện tại:

- Thủ tướng chính phủ tặng 01 bằng khen cho 01 tập thể
- Đề xuất Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 01 tập thể
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tặng Bằng khen cho 48 tập thể và 280 cá nhân (Cụ thể: có thành tích đạt Huy chương vàng, Huy chương bạc, Huy chương đồng tại các cuộc liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp, liên hoan Quốc tế sân khấu thử nghiệm và các giải thể thao quốc gia năm 2022; trong tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao đáp ứng kịp thời yêu cầu phục hồi phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và thành phố; có thành tích xuất sắc tại các giải thể thao quốc tế, khu vực và Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ IX – 2022; có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị; có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022; Danh hiệu “Gương mặt tiêu biểu” thành phố Hải Phòng năm 2022; thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước của thành phố giai đoạn 2018-2023; Về việc khen, thưởng cho huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích xuất sắc Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 32 năm 2023; có thành tích trong công tác tổ chức các hoạt động chào mừng các Ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2023 và Lễ hội Hoa phượng đỏ - Hải Phòng 2023; khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2023; thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao Châu Á (ASIAD) lần thứ 19)

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành

2.1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo điều hành.

Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao đã chủ động xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch nhằm cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; tập trung chỉ đạo toàn ngành triển khai các nội dung, các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ; các nhiệm vụ được giao trong

Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố và trong Kế hoạch hành động thực hiện Chủ đề năm 2023 “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”; các nhiệm vụ, giải pháp phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân và các chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2023¹....

Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản quản lý nhà nước, thể chế hóa các chủ trương, Nghị quyết của Thành ủy nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình và thể thao. Hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện trên địa bàn thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực văn hóa, gia đình và thể thao, trong đó tăng cường công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao, công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức lễ hội trong các dịp lễ, tết. Thực hiện tốt nhiệm vụ tham gia ý kiến và triển khai các dự án, đề án, chương trình, kế hoạch, quy hoạch theo chỉ đạo của thành phố và đề nghị của các sở, ngành, đơn vị, địa phương, đặc biệt liên quan đến những lĩnh vực ngành quản lý.

Đến thời điểm báo cáo, Sở Văn hóa và Thể thao đã tiếp nhận và xử lý kịp thời hơn 9.000 văn bản đến các loại, đồng thời ban hành gần 5.000 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành quản lý; hoàn thành 246 nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao, đang triển khai 50 nhiệm vụ đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tham gia đầy đủ các cuộc họp và làm việc do Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố triệu tập.

2.2. Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

Toàn Ngành tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, gia đình phong phú, đa dạng, tạo được không khí vui tươi, sôi nổi, rộng khắp trên toàn thành phố, thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và thành phố; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật của người dân, cao điểm là vào các dịp: Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023, 93 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, 77 năm ngày Thể thao Việt Nam, 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước, 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 80 năm Đề cương văn hóa Việt Nam"... Đặc biệt, là cơ quan thường trực, Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thành công các hoạt động chào mừng Lễ

¹Công văn số 268/SVHTT-KHTC ngày 07/02/2023 về việc giao nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố; Công văn số 299/SVHTT-KHTC ngày 09/02/2023 về việc giao nhiệm vụ triển khai thực hiện các Nghị quyết tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI; Quyết định số 64/QĐ-SVHTT ngày 16/02/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình và thể thao năm 2023; Công văn số 431/SVHTT-KHTC ngày 20/02/2023 về việc giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình Giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố năm 2023; Kế hoạch số 59/KH-SVHTT ngày 6/3/2023 về việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về chương trình, kế hoạch phát triển năm 2023.

hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023 gắn với kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng với chủ đề “Hải Phòng - Tỏa sáng miền cửa biển” và các chương trình, hoạt động hưởng ứng lễ hội Hoa Phượng Đỏ; phối hợp đăng cai tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian biển đảo Việt Nam và khai mạc du lịch Đồ Sơn 2023, Hội thi tuyên truyền lưu động và triển lãm tranh cổ động tầm lớn “Biển và Hải đảo Việt Nam”; Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 41 tại Hải Phòng; Hội nghị các Nhà văn lão thành toàn quốc lần thứ nhất, các cuộc thi sáng tác mỹ thuật và ca khúc....

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra.

Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm được tiến hành thường xuyên, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm; nâng cao vai trò quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực hoạt động Ngành. Thực hiện 08 buổi thanh tra, kiểm tra đối với 65 lượt đối tượng (11 tổ chức và 54 cá nhân. Xử phạt vi phạm hành chính 68.000.000đ đối với 03 tổ chức và 04 cá nhân đã vi phạm các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hóa và thể thao.

Bổ trí cán bộ thường trực và duy trì lịch tiếp dân của Giám đốc Sở 01 buổi/tháng tại phòng tiếp dân của Sở. Đã tiếp nhận 04 đơn (03 vụ việc), trong đó đã xử lý 01 đơn (01 vụ việc) thuộc thẩm quyền và 03 đơn (02 vụ việc) không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định. Không có đơn tồn đọng.

2.4. Một số công tác khác.

2.4.1. Công tác tổ chức cán bộ.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố² về việc triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở, ngành; các cơ quan hành chính trực thuộc sở, ngành; phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo quy định của Chính phủ..

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định kiện toàn cơ cấu tổ chức của Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố; Quyết định Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao Hải Phòng. Báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố sắp xếp các đoàn nghệ thuật và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao; Báo cáo số lượng công chức, cơ cấu ngạch công chức hiện có và Bổ trí, sử dụng biên chế và vị trí việc làm pháp chế; Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức theo chỉ tiêu biên chế giao năm 2023; Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề án vị trí việc làm khối cơ quan sở và đơn vị theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về việc tuyển dụng, nâng ngạch, chuyển ngạch, nâng lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế... theo quy định.

² Công văn số 293/UBND-KSTTHC ngày 13 tháng 2 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố; Công văn số 1580/VP-KSTTHC ngày 15/3/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề xuất sắp xếp các Đoàn Nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hoá và Thể thao.

Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031; thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo quản lý tại các phòng, đơn vị thuộc Sở; tiếp nhận và phân công công tác đối với 01 công chức trúng tuyển kỳ thi công chức theo biên chế được giao năm 2022; có văn bản cử dự tuyển các lớp cao cấp lý luận chính trị, bồi dưỡng cán bộ năm 2023; cử công chức tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính; xây dựng kế hoạch tuyển dụng 15 viên chức vào các đơn vị sự nghiệp theo chỉ tiêu biên chế giao năm 2022; triển khai Kế hoạch thực hiện lộ trình tinh giản biên chế theo Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị tại Sở Văn hóa và Thể thao giai đoạn 2022 – 2026.

2.4.2. Công tác cải cách hành chính, tuyên truyền pháp luật; kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo; tài chính, thi đua khen thưởng.

Ban hành các kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước; kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch xây dựng mở rộng, duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015; thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; thực hiện công tác pháp chế; thực hiện công tác tư pháp và cải cách tư pháp; triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng của Sở năm 2023. Xây dựng các báo cáo định kỳ tình hình và kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, tình hình thực thi pháp luật tại Sở...

Kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố Ủy quyền thực hiện một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực biểu diễn nghệ thuật, triển lãm mỹ thuật và nhiếp ảnh.

Ban hành Quyết định số 64/QĐ-SVHTT ngày 16/02/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình và thể thao năm 2023 cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Phối hợp với Sở Tài chính phân khai kinh phí các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và quản lý nhà nước năm 2023 trên cơ sở Quyết định số 4268/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở phân khai kinh phí hoạt động của đơn vị năm 2023. Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, gia đình và thể thao và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động văn hóa, gia đình và thể thao năm 2022; triển khai chương trình công tác, phát động phong trào thi đua năm 2023 trong toàn ngành. Tổng hợp đề nghị cấp có thẩm quyền xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua: tặng Bằng khen và thưởng cho tập thể và các cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại các giải quốc tế năm 2022; Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022; Liên hoan âm nhạc ASEAN – 2022; xét khen thưởng Thủ tướng Chính phủ; Gương mặt tiêu biểu thành phố năm 2022; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị; tặng Bằng khen và thưởng cho tập thể và các cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á (SEA Games) lần thứ 32, Đại hội Thể thao châu Á (ASIAD 19) năm 2023; bằng khen cho các cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước của thành phố giai đoạn 2018-2023; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức các

hoạt động chào mừng các Ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2023 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023. Tính đến thời điểm hiện tại đã có 47 tập thể và 278 cá nhân được biểu dương khen thưởng.

2.5. Kết quả thực hiện chủ đề năm 2023 và đề xuất chủ đề năm 2024 của thành phố.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 40/KH-UBND ngày 13/2/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hoá đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu – Thực hiện chuyển đổi số”, đưa các nhiệm vụ giải pháp thực hiện Kế hoạch vào chương trình công tác năm 2023 của Sở, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện.

- Triển khai nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện “Hướng dẫn, đôn đốc các phương trong quá trình rà soát, điều chỉnh, lập quy hoạch phải ưu tiên dành quỹ đất cho các công trình phúc lợi, công viên cây xanh, đảm bảo gắn kết với hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở”. Các nội dung tham vấn quy hoạch đô thị, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các quận, huyện, quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chung các xã, các dự án khu đô thị mới, khu công nghiệp, công viên... Sở đều đề nghị các đơn vị, địa phương đảm bảo bố trí đất dành cho các thiết chế văn hoá, thể thao, các điểm sinh hoạt cộng đồng theo quy hoạch của trung ương và thành phố về phát triển văn hoá, thể thao và theo các tiêu chuẩn, tiêu chí quy định chuyên ngành của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quy hoạch sau điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2024, tầm nhìn đến năm 2050 được duyệt; tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, đơn vị tư vấn thực hiện các nội dung liên quan đến việc lập Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2023 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tập trung tiếp tục thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023 gắn với việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và phát triển văn hóa nông thôn, xây dựng đô thị văn minh; hướng dẫn các huyện thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025. Thẩm tra các tiêu chí văn hóa xây dựng nông thôn mới đối với các xã đề nghị công nhận nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu thuộc huyện: An Dương, Cát Hải, An Lão

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về Xây dựng bộ tiêu chí về văn hóa số của người Hải Phòng văn minh, lịch sự trên môi trường số; Số hóa tài liệu di sản văn hóa và tài liệu quý tại Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 về việc phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng bộ tiêu chí về văn hóa số của người Hải Phòng văn minh, lịch sự trên môi trường số”. Đã hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu, đang triển khai thương thảo hợp đồng với nhà thầu.

Phối hợp thành đoàn thực hiện gắn mã QR các di tích lịch sử văn hoá, danh lam thắng cảnh cấp thành phố tại các quận, huyện, phối hợp Quỹ Hỗ trợ sáng tạo văn học nghệ thuật Việt Nam tại Hải Phòng thực hiện quay phim, chụp ảnh, quét 3D tại các di tích trên địa bàn thành phố; Phối hợp với Thành đoàn tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về truyền thống văn hoá, lịch sử Hải Phòng” trong đó phòng đã tham mưu biên soạn 100 câu hỏi trong Bộ đề thi trắc nghiệm về lịch sử Hải Phòng.

Vận hành tốt hệ thống một cửa và dịch vụ công trực tuyến, tiếp nhận và giải quyết 447 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ngành quản lý đều được tiếp nhận qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến; 50 hồ sơ được trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. Các hồ sơ đều được thực hiện đúng quy trình, thủ tục và trả kết quả sớm hoặc đúng thời hạn quy định. Việc thu phí giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia và thông qua tài khoản ngân hàng hơn 100 triệu đồng đạt 100% tổng số phí thu được

2.6. Các lĩnh vực hoạt động chuyên ngành.

2.6.1. Lĩnh vực văn hoá.

a. Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá vật thể và phi vật thể.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch: quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia Lễ hội Ngũ Linh Từ, huyện Tiên Lãng; xem xét xếp hạng 01 di tích quốc gia (di tích Đền Phạm Thượng Quận, huyện An Dương); xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận 03 hiện vật thuộc sở hữu hợp pháp của cá nhân là bảo vật quốc gia. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành: Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 về việc thành lập Ban Vận động UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585-2035); Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 về việc thành lập Hội đồng tư vấn xác định Ngày thành lập thành phố Hải Phòng. Dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố về: báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật về di sản văn hoá theo yêu cầu của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; về rà soát quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm, xã Lý Học, huyện Vĩnh Bảo theo ý kiến chỉ đạo của Thành uỷ; về việc đồng thuận đệ trình UNESCO xem xét, ghi danh nghệ thuật Chèo đồng bằng sông Hồng vào danh sách Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại...

Tổ chức Hội thảo khoa học về bảo tồn di tích các cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm trên dòng sông Bạch Đằng; tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học "Vương triều Mạc trong tiến trình lịch sử Việt Nam" tại thành phố Hải Phòng năm 2023. Triển khai tổ chức, phối hợp tổ chức Lễ hội trình diễn các di sản văn hoá phi vật thể cấp quốc gia, quốc tế của thành phố: Liên hoan Ca trù Hải Phòng mở rộng năm 2023; Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân, Lễ hội Vật đình Vĩnh Khê, Lễ hội Xa Mã đình Hoàng Châu, huyện Cát Hải... Hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác quản lý nhà nước về lễ hội, hướng dẫn giải quyết các vướng mắc phát sinh trong công tác tổ chức lễ hội, trong việc thực hành di sản văn hoá phi vật thể; bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hoá phi vật thể được UNESCO ghi danh (Ca Trù và Thực hành Tín

ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt). Tiếp tục triển khai tuyên truyền các phóng sự thực hiện theo Đề án sản xuất phóng sự truyền hình tuyên truyền, quảng bá di sản văn hoá, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hải Phòng... trên các cổng thông tin của các sở, ngành, địa phương.

Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về di tích, bảo vệ và phát huy giá trị của các di tích. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 11/4/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố về công trợ kinh phí trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa xếp hạng cấp thành phố giai đoạn 2018 – 2025, phân kỳ 2023. Đến thời điểm báo cáo, có 07 di tích được Ủy ban nhân dân thành phố quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và phân bổ kinh phí công trợ tu bổ, tôn tạo. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 09/6/2023 thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về công trợ kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2027. Tiếp tục hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng Khu bảo tàng thành phố. Vịnh Hạ Long – quần đảo Cát Bà được UNESCO công nhận là di sản thiên nhiên thế giới.

Tham gia ý kiến đối với các vấn đề liên quan đến lĩnh vực di sản: các dự án có ảnh hưởng đến khu vực bảo vệ các di tích các cấp trên địa bàn thành phố theo đề nghị của các sở, ngành liên quan; dự thảo Nghị định xét tặng nghệ nhân ưu tú, nghệ nhân nhân dân trong lĩnh vực di sản văn hoá phi vật thể; về việc phân cấp, phân quyền, uỷ quyền khi tổ chức chính quyền đô thị trong lĩnh vực di sản; dự thảo Nghị định quy định biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục Quốc gia.... Trả lời ý kiến của tri tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVI về việc đặt tên đường phố.

b. Nghiệp vụ văn hóa.

Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và đất nước. Tổ chức thành công "Lễ phát động sáng tác các ca khúc về Hải Phòng" tại Nhà hát Thành phố; tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật theo kế hoạch thông tin đối ngoại như: Chương trình hòa nhạc của đại sứ quán Bỉ, Mỹ; biểu diễn nhạc jazz Italia tại Hải Phòng của Đại sứ quán Italia; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về việc cử đội nghệ thuật xung kích đi thăm và biểu diễn đồng viên bộ đội Trường Sa, DK1 theo đề nghị của Cục Chính trị - Bộ Tư lệnh Hải Quân. Phối hợp với Đoàn nghệ thuật thành phố Nam Ninh (tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc), Đoàn nghệ thuật Không quân Hoa Kỳ Pacific Brass tổ chức biểu diễn tại Hải Phòng.

Tổ chức thi tuyên và đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt các mẫu phác thảo tượng danh nhân, công trình điêu khắc tại một số vườn hoa công viên; đề xuất triển khai 03 dự án tượng Kim Đồng, biểu tượng chiến thắng Điện Biên Phủ trên không và biểu tượng hòa bình hữu nghị; Triển khai cuộc thi sáng tác phù điêu đại tướng Võ Nguyên Giáp với lực lượng hải quân và lễ truy điệu sống các chiến sỹ đoàn tàu không số tại Bến K15, Đồ Sơn; Báo cáo tiến độ cuộc thi sáng tác biểu

tượng thành phố Hải Phòng lần thứ 6 và đề xuất cuộc thi lần thứ 7; Triển khai Đề án tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật tại Nhà kèn theo Quyết định số 2518/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố đồng ý chủ trương đăng cai tổ chức Triển lãm Mỹ thuật khu vực II (Đòng bằng sông Hồng) lần thứ 29 (dự kiến vào tháng 8/2024); Tham vấn ý kiến của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm về việc xây dựng tượng đài chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Hồ Chí Minh thuộc Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố; Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, các thành viên Hội đồng nghệ thuật thành phố cho ý kiến về chủ đề 12 tác phẩm Sân khấu truyền hình Hải Phòng thực hiện trong năm 2024; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện sáng đèn Nhà hát thành phố, Kế hoạch biểu diễn phục vụ Công nhân, thanh niên lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất....

Phối hợp với Hội Liên hiệp khoa học kỹ thuật thành phố tổ chức Hội thảo khoa học “Xây dựng hệ giá trị văn hóa và ngành công nghiệp văn hóa thành phố Hải Phòng”. Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai Bản ghi nhớ hợp tác về việc đẩy mạnh giao lưu giáo dục, văn hoá tại Hải Phòng giữa UBND thành phố Hải Phòng và Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam; Kế hoạch phát triển điện ảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

b. Xây dựng văn hóa cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Quán triệt và tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo: Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị; Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị, Thông tư của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nghị quyết của Thành ủy; Chỉ thị, Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành:

+ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/02/2023 về thực hiện thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn đến năm 2026, định hướng đến năm 2030.

+ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 23/02/2023 thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi;

+ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 03/3/2023 triển khai thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đến năm 2030”;

+ Công văn số 177/UBND-VH ngày 31/01/2023 về việc tăng cường các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm tiếng ồn trên địa bàn thành phố.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu thành phố năm 2022.

- Hướng dẫn, đôn đốc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng tại các địa phương, cơ sở phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân; đôn đốc các địa phương hoàn thiện, nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động tại hệ thống thiết chế văn hóa; các điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hoá; xây dựng xã hội học tập; thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng đời sống văn hoá trong công nhân viên chức lao động... với các Sở, ban, ngành liên quan.

c. Các hoạt động sự nghiệp.

Các đơn vị sự nghiệp bám sát phương hướng, nhiệm vụ chung của Sở để xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm và chủ động triển khai thực hiện, như: Bảo tàng Hải Phòng tham mưu thực hiện tốt công tác bảo tồn, bảo tàng; thực hiện các chuyên đề trưng bày³; triển khai chỉnh lý, đổi mới, nâng cấp phòng trưng bày cố định; sưu tầm tư liệu, hình ảnh, hiện vật phục vụ công tác chỉnh lý, nâng cấp các phòng trưng bày; quyết định ảnh tư liệu lưu trữ; Kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể trên địa bàn thành phố. Mở cửa đón khách thăm quan và dâng hương tại các di tích: Bảo tàng, bãi cọc Cao Quỳ, Đền Nghè, Đình Kênh, di tích 1/42 Mê Linh.

Hệ thống thư viện của thành phố thực hiện bổ sung sách mới, phát triển thẻ bạn đọc, phục vụ bạn đọc và luân chuyển sách; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam tại thư viện thành phố thu hút gần 5.000 lượt bạn đọc tham dự như nói chuyện chuyên đề; cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi, sinh hoạt Câu lạc bộ thiếu nhi, trưng bày, giới thiệu tài liệu, phục vụ sách báo lưu động; phối hợp với Công ty Văn hóa và truyền thông 1980 Books tổ chức ngày Hội bán sách ưu đãi.... Biên soạn thư mục thông báo sách mới, bản tin Hải Phòng qua các trang báo, thư mục toàn văn, thư mục chuyên đề, đăng tải và biên soạn tin bài trên cổng thông tin điện tử và mạng xã hội.

Trung tâm Văn hoá thành phố tổ chức tốt hoạt động đón Tết, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ⁴. Tổ chức thành công “Hội diễn Ca - Múa - Nhạc thành phố Hải Phòng năm 2023”, Chương trình Nghệ thuật đường phố kỷ niệm ngày Ngày Giải phóng Miền Nam và thống nhất đất nước và chuỗi Festival Âm nhạc đường phố tại dải Trung tâm thành phố; Tham gia hội diễn Nghệ thuật Quần chúng ca khúc Cách mạng do Cục Văn hoá cơ sở tổ chức tại tỉnh Vĩnh Phúc với chủ đề: “Hải Phòng làm theo lời Bác” đạt được 01 Huy chương Vàng toàn đoàn; 02 Huy chương Vàng tiết mục; 02 Huy chương bạc tiết mục và là đơn vị xếp thứ 3 toàn quốc về nghệ thuật biểu diễn.

³ Chuyên đề “Đảng cộng sản Việt Nam - Vinh quang và tự hào” nhân dịp đón Xuân Quý Mão 2023, kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); Phối hợp với Bảo tàng tỉnh Hoà Bình trưng bày chuyên đề “Di sản văn hoá tiêu biểu dân tộc Mừng tỉnh Hoà Bình” tại Bảo tàng Hải Phòng.; Chuyên đề hè 2023 bám sát chủ đề hè của thành phố.; Phối hợp với Cục Chính trị, Bảo tàng Hải quân trưng bày chuyên đề kỷ niệm 50 năm Chiến công chống đế quốc Mỹ phong toả sông, biển miền Bắc bằng thủy lôi, bom từ trường (27/6/1973-27/6/2023) tại Bảo tàng Hải Phòng.

⁴ Các Chương trình nghệ thuật “Hải Phòng chào năm mới năm 2023”; Chương trình nghệ thuật “Hải Phòng – Chào xuân Quý Mão 2023”; Chương trình trưng bày mỹ thuật, ảnh “Mừng Đảng – Mừng xuân Quý Mão 2023”; Chương trình nghệ thuật “Mừng Đảng – Mừng Xuân”; Tổ chức Hội thi Chào mào đấu hát Hải Phòng liên tỉnh lần thứ 6 năm 2023; Chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể của thành phố Hải Phòng được UNESCO ghi danh ...

Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố tổ chức, phối hợp tổ chức tốt các đợt tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội; tổ chức 02 đợt chấm thi cổ động trực quan đối với các cơ sở quận, huyện trên địa bàn thành phố; thiết kế 65 mẫu ma kết; in và phát hành 500 tập tài liệu “Thông tin cổ động” hướng dẫn cơ sở; thực hiện 29 cuộc triển lãm chính trị và chuyên đề⁵; Thường trực tham mưu đảng cai tổ chức thành công Hội thi tuyên truyền lưu động toàn quốc “Biển và Hải đảo Việt Nam” tại Hải Phòng giành 04 Huy chương vàng, 02 huy chương bạc; Tổ chức 06 tuần phim kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân 2023, kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 2/9; Tuần phim kỷ niệm "80 năm Đề cương văn hóa Việt Nam" và chiếu phim thiếu nhi, lưu động tại các huyện ngoại thành, hải đảo; Phục vụ thành công Chung kết đường lên đỉnh Olympia điểm cầu thành phố Hải Phòng...”.

Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật tổ chức, phối hợp tổ chức có hiệu quả các đợt hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, các hoạt động của các sở, ban, ngành thành phố đặc biệt là các hoạt động tại Nhà hát thành phố, Nhà hát Tháng Tám, cao điểm là các hoạt động vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các hoạt động vào dịp tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023. Tổ chức thành công chương trình nghệ kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật Bác. Thực hiện nhiệm vụ huy động xã hội hóa, vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động của Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2023. Trường Trung cấp Văn hóa nghệ thuật và Du lịch Hải Phòng thực hiện công tác tuyển sinh, đào tạo theo kế hoạch đề ra; tiếp tục liên kết, phối hợp với một số trường đại học, cao đẳng, sở, ngành, tổ chức mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

Các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tham gia các Chương trình biểu diễn nghệ thuật của thành phố. Thực hiện 09 số thuộc Đề án sân khấu truyền hình năm 2023⁶ và tổ chức lưu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ nhân dân tại các quận, huyện ngoại thành, vùng sâu, vùng xa và hải đảo, được đông đảo khán giả đón nhận. Các đoàn Kịch nói, Chèo, Cải lương, Nghệ thuật múa rối tham dự cuộc thi tài năng diễn viên toàn quốc năm 2023, Đoàn Cải lương Hải Phòng đi tham gia "Cuộc thi tài năng diễn viên cải lương toàn quốc - 2023" tại thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu, 02 cá nhân đạt giải: 01 đạt giải nhất và 01 giải nghệ sĩ triển vọng; Đoàn Nghệ thuật múa rối tham gia Cuộc thi “Tài năng Múa rối rối toàn quốc - 2022” đạt Huy chương bạc cá nhân và giải diễn viên triển vọng.

2.6.2. Lĩnh vực gia đình.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Treo băng zôn, khẩu hiệu nhân kỷ

⁵ (trong đó: Phối hợp tổ chức Triển lãm và Trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; Phối hợp với Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức Festival Nhiếp ảnh trẻ năm 2023; Tham gia Triển lãm “Di sản Văn hóa biển đảo Việt Nam” tại Bình Thuận đều được tặng Bằng khen của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phối hợp với Hội LHVHNT tổ chức Triển lãm mỹ thuật giao lưu Hải Phòng (Việt Nam) - Ulsan (Hàn Quốc) ...)

⁶ : Với cải Lương “Hội vật cầu”; Với Kịch nói “Nguồn sáng trong đời”, Chương trình ca múa nhạc “Thanh âm thành phố Cảng”, vở chèo “Dòng sông ân nghĩa”, Với rối “Đề mên phưu lưu ký”; Với kịch nói “Romio và Juliet”; vở Chèo “Mưa đỏ”, Chương trình ca múa nhạc "Giai điệu miền cửa biển", Với múa rối “Aladdin và cây đèn thần”.

niệm các ngày về gia đình, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm...tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố;

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3): Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11 cụ thể: Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động, sự kiện tại cộng đồng nhằm thu hút sự quan tâm và tham gia của đông đảo quần chúng nhân dân như tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các buổi sinh hoạt và nói chuyện chuyên đề về kỹ năng sống để xây dựng gia đình hạnh phúc, tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu, cụm cổ động, mít tinh, chiến dịch truyền thông, Liên hoan văn nghệ gia đình tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, từ đó tạo nên hiệu ứng tích cực về mặt xã hội, hướng tới xây dựng “Gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”.

Tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tại cơ sở. Thông qua lớp tập huấn đã trang bị cho học viên những kiến thức về công tác gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và kỹ năng tư vấn cho nạn nhân bạo lực gia đình góp phần giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố.

Lồng ghép hoạt động công tác gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; đưa tiêu chí gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá làm tiêu chuẩn đánh giá, bình xét hoàn thành nhiệm vụ của mỗi cán bộ, đảng viên hàng năm. Chú trọng việc biểu dương, nhân rộng mô hình gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong hoạt động công tác gia đình.

Tiếp tục Triển khai các chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố: như: Kế hoạch thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Đề án kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình; Chương trình giáo dục đời sống trong gia đình; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn thành phố; Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025...

2.6.3. Lĩnh vực Thể dục thể thao.

a. Thể dục thể thao quần chúng:

Tiếp tục triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn thành phố. Tính đến thời điểm báo cáo tỷ lệ người tập thể thao thường xuyên đạt 37%; số gia đình thể thao đạt

25,3%; số Câu lạc bộ TDTT đạt 2.730 Câu lạc bộ; tỷ lệ trường giảng dạy thể dục thể thao ngoại khóa đạt 88,8%.

Triển khai xây dựng 03 Nghị quyết gồm Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn hiện nay; Nghị quyết quy định chi tiết chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn thành phố Hải Phòng ngoài đối tượng quy định tại Thông tư 86/2020/TT-BTC ngày 26/10/2020 của Bộ Tài chính; Nghị quyết quy định chế độ khuyến khích đối với huấn luyện viên, vận động viên thành phố Hải Phòng lập thành tích tại các giải thể thao cấp quốc gia.

- Ban hành Kế hoạch số 50/KH-SVHTT ngày 27/02/2023 và triển khai tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 25/02/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030.; Công văn số 995/SVHTT-QLTT ngày 06/4/2023 về việc tăng cường quản lý các hoạt động TDTT, vui chơi dưới nước, mở các lớp học bơi phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và tổ chức Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức các giải thi đấu thể thao thành tích cao, các giải vô địch, vô địch trẻ quốc gia, giải thể thao quần chúng toàn quốc năm 2023; được Ủy ban nhân dân thành phố giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ động phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao và các cơ quan liên quan triển khai việc tổ chức các giải thi đấu thể thao theo thẩm quyền tại Công văn số 683/VP-VH1 ngày 09/02/2023.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao theo kế hoạch năm 2023: Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Giải Thể thao người khuyết tật thành phố Hải Phòng năm 2023 (thi đấu 03 môn: Bóng bàn, Cầu lông, Điền kinh); tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; Giải vật tự do, vật dân tộc Cúp Báo Hải Phòng; Giải Cầu lông, Bóng bàn ngày Thể thao Việt Nam thành phố Hải Phòng; Liên hoan trò chơi dân gian biển đảo môn Kéo co, Đua thuyền rồng, Bóng chuyền Bãi biển nữ tại Lễ hội văn hóa dân gian biển đảo Việt Nam; Giải Thể hình các Câu lạc bộ thành phố; Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng chống đuối nước; Giải Bơi thiếu niên, nhi đồng và Bơi cứu đuối phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023; các hoạt động chương trình khảo sát và bay biểu diễn dù lượn động cơ với chủ đề “Bay lên miền cửa biển”.

Tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật môn bơi ban toàn, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phương pháp cứu đuối an toàn, phòng, chống đuối nước năm 2023. Đăng cai tổ chức thành công Giải Vô địch Lân Sư Rồng lần thứ IX năm 2023; Thông báo Kết quả Giải vô địch trẻ Đẩy gậy quốc gia lần thứ II năm 2023; Đăng ký danh sách đoàn Vận động viên tham gia giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình toàn quốc năm 2023 diễn ra từ ngày 04 - 11/8/2023 tại tỉnh Lâm Đồng,

b. Thể thao thành tích cao:

Tính đến ngày 30/9/2023, Thể thao thành tích cao thành phố tham gia thi đấu 106 giải thể thao (gồm 86 giải trong nước, 20 giải quốc tế và 07 môn thi đấu trong

chương trình SEA Games 32⁷ và 02 môn ASIAD 19), giành 445 huy chương các loại, trong đó: 135 huy chương Vàng, 135 huy chương Bạc và 175 huy chương Đồng. Đặc biệt, tại Đại hội Thể thao Châu Á (ASIAD) lần thứ 19, Thể thao Hải Phòng vinh dự có 03 vận động viên tham gia thi đấu 02 nội dung của các môn Thể thao gồm: Bắn súng và Đua thuyền, vận động viên Phạm Quang Huy vận động viên môn Bắn súng của Hải Phòng với thành tích xuất sắc 01 Huy chương Vàng nội dung 10m súng ngắn hơi cá nhân nam và 01 Huy chương Đồng đồng đội nội dung 10m súng ngắn hơi nam. Huy chương vàng đầu tiên của Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự ASIAD 19. Cử 66 huấn luyện viên, vận động viên tham gia đội tuyển quốc gia và tuyển trẻ quốc gia.

Tổ chức thành công các giải thể thao quốc gia do Tổng cục Thể dục thể thao (nay là Cục Thể dục thể thao) ủy quyền cho Hải Phòng đăng cai: Vô địch súng hơi, vô địch trẻ và vô địch Bóng chuyền Bãi biển, Vô địch trẻ Kickboxing, vô địch trẻ Đẩy gậy, Kéo co, Vô địch Golf quốc gia 2023.

Tổ chức buổi gặp mặt động viên, giao nhiệm vụ cho các môn thể thao thuộc Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT trước khi tham gia các giải Vô địch, vô địch trẻ quốc gia. Cử VĐV các môn thể thao tham dự các giải SEAGAMES 32, ASIAD19, , vô địch trẻ, các nhóm tuổi Đông nam Á, châu Á, Thế giới: Bắn súng, Cầu lông, Cử tạ, Đua thuyền, Bơi, Cờ vua, Teakwondo, TDDC, Pencak Silat, Thể dục Aerobic...; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định phê duyệt Điều lệ Hội và công nhận chức danh Chủ tịch Hội Golf Hải Phòng khoá VI, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Cử cán bộ tham gia vào Ban Chấp hành Liên đoàn Điền kinh, Cử tạ, Bắn súng, Quyền anh, Võ Cổ truyền, Thể dục dụng cụ, Bơi, Cờ Việt Nam...; Có ý kiến đối với Hội Bridge và Poker thành phố Hải Phòng và Câu lạc bộ Solaire Bridge&Poker về việc tổ chức giải Bridge và Poker Hải Phòng năm 2023.

Tổ chức kiểm tra thể lực VĐV năm 2023. Các môn thể thao thành tích cao báo cáo tổng kết công tác năm 2022, xây dựng kế hoạch công tác năm 2023. Định hướng Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X-2026

Hỗ trợ công tác chuyên môn các quận huyện nhằm thông qua giải tuyển chọn các VĐV có năng khiếu làm nguồn tuyển sinh vào Trung tâm các năm tiếp theo.

2.7. Hoạt động thuộc lĩnh vực Ngành quản lý tại cơ sở.

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của thành phố, các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, huyện phát huy tốt vai trò tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố; công tác quản lý nhà nước và các hoạt động văn hóa, giá đình và thể thao tại cơ sở được tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phù hợp tại địa phương, nhất là công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị và các ngày lễ lớn trong 6 tháng đầu năm; các hoạt động Sở tổ chức và phát động và theo kế hoạch của thành phố. Đặc biệt các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023 gắn với kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng; Hội thi tuyên truyền lưu động “Biển và

⁷ Tại Đại hội thể thao Đông Nam Á SEAGames 32 năm 2023 được tổ chức tại Campuchia từ 05/5 đến 17/5/2023, Thể thao thành tích cao Hải Phòng đã có 04 HLV và 8VĐV tham gia thidauá 7 môn thể thao: Cờ vua, Nhảy cầu, Điền Kinh, Thể dục Aerobic, Anis, Sailing, Cử tạ giành thành tích 3HCV, 01 HCB, 01 HCD)

Hải đảo Việt Nam”; chức Hội diễn Ca - Múa - Nhạc thành phố Hải Phòng năm 2023 ...

2.8. Các nhiệm vụ tiếp tục thực hiện đến hết năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo toàn Ngành tổ chức triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, tập trung triển khai các nhiệm vụ giao ngành thực hiện trong Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố; các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố về chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh thành phố 5 năm 2021 – 2025; Chương trình hành động thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố và Chương trình công tác năm 2023 của ngành Văn hóa và Thể thao.

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về công trợ kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2027 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố về công trợ kinh phí trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa xếp hạng cấp thành phố giai đoạn 2018 - 2025, phân kỳ năm 2023. Triển khai xây dựng kế hoạch truyền thông về giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long – Quần đảo Cát Bà.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, trưng bày, triển lãm, chiếu phim, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong các tháng cuối năm 2023.

- Tiếp tục các nhiệm vụ triển khai các Đề án: Dự án đầu tư xây dựng tượng danh nhân, công trình điêu khắc tại một số vườn hoa – công viên trên địa bàn thành phố; báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố về nghiên cứu lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng Khu bảo tàng thành phố; xác định Ngày thành lập thành phố Hải Phòng.

- Tổ chức Thi tuyển mẫu phác thảo Phù điêu Đại tướng Võ Nguyên Giáp với lực lượng Hải quân và Tàu mô phỏng kết hợp tượng lễ truy điệu sống các chiến sỹ Đoàn tàu Không số thuộc Dự án đầu tư xây dựng tu bổ, tôn tạo quần thể di tích Bến K15, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng”; Đề xuất tổ chức triển khai cuộc thi sáng tác biểu tượng thành phố Hải Phòng lần thứ 7; Đặt hàng sáng tác các tác phẩm mỹ thuật phục vụ dự án Dự án đầu tư xây dựng công trình Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố; Xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động chào năm mới 2024 và Lễ hội Hoa Phượng đỏ 2024

- Tiếp tục thực hiện các chương trình, vở diễn thuộc Đề án Sân khấu truyền hình Hải Phòng thực hiện trong năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình; xây dựng tài liệu tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục triển khai xây dựng 03 Nghị quyết về thể thao gồm: Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn hiện nay; Nghị quyết quy định chi tiết chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn thành phố Hải Phòng ngoài đối

tượng quy định tại Thông tư 86/2020/TT-BTC ngày 26/10/2020 của Bộ Tài chính; Nghị quyết quy định chế độ khuyến khích đối với huấn luyện viên, vận động viên thành phố Hải Phòng lập thành tích tại các giải thể thao cấp quốc gia trình Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp cuối năm 2023.

- Tập trung tập luyện, chuẩn bị lực lượng vận động viên thể thao thành tích cao tham gia thi đấu giành thành tích tốt nhất tại các giải quốc gia, quốc tế theo kế hoạch thi đấu thể thao của Cục Thể dục Thể thao trong năm 2023.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá - gia đình, thể dục thể thao; công tác thanh tra, kiểm tra đối với các hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, di tích, karaoke, cơ sở kinh doanh thể dục thể thao...

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của Sở, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng cán bộ, lãnh đạo, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên các lĩnh vực hoạt động.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Những mặt được.

Năm 2023, toàn Ngành Văn hóa, Thể thao đã phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất, năng động, sáng tạo, quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ và tham mưu đề xuất với Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố có hiệu quả tốt, tiêu biểu như:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và thành phố, đặc biệt tổ chức và đăng cai tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật quy mô lớn tại thành phố Hải Phòng như Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2023 gắn với kỷ niệm 68 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, Lễ hội Văn hóa dân gian biển đảo Việt Nam và khai mạc du lịch Đồ Sơn 2023, Hội thi tuyên truyền lưu động và triển lãm tranh cổ động tầm lớn “Biển và Hải đảo Việt Nam”...

- Tiếp tục triển khai các Đề án, Dự án, nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển sự nghiệp văn hóa của thành phố: Công nghiệp hóa văn hóa, Cuộc thi sáng tác mẫu biểu tượng Hải Phòng; tổ chức Trại điêu khắc quốc tế; xây dựng 03 tượng danh nhân, công trình điêu khắc tại vườn hoa, công viên; Chương trình Sân khấu truyền hình....

- Công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa được thực hiện hiệu quả: tiếp tục hướng dẫn các địa phương lập hồ sơ công trợ kinh phí Nghị quyết 22/NQ-HĐND; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Nghị quyết 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về công trợ kinh phí tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2027; Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 về việc thành lập Hội đồng tư vấn xác định Ngày thành lập thành phố Hải Phòng; tổ chức Lễ ra mắt Ban Vận động UNESCO vinh danh Trạng trình Nguyễn Bình Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585 – 2035).”

- Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và hoạt động của ngành tại cơ sở tiếp tục được phát huy hiệu quả. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các kế hoạch:

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn đến năm 2026, định hướng đến năm 2030; thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi; triển khai thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình “ Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đến năm 2030”;

- Thể thao thành tích cao thành phố tham gia thi đấu các giải thể thao quốc gia vượt các chỉ tiêu huy chương đề ra. Đăng cai tổ chức thành công các giải thể thao quốc gia tại Hải Phòng; xây dựng các Nghị quyết về phát triển thể thao: Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về Chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn thành phố Hải Phòng và Chế độ khuyến khích đối với huấn luyện viên, vận động viên thành phố Hải Phòng lập thành tích tại các giải thể thao cấp quốc gia”; Nghị quyết của Thành ủy về phát triển Thể thao thành phố Hải Phòng.

- Công tác chỉ đạo, điều hành, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm được thực hiện theo quy định và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, sự hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sự lãnh đạo, chỉ đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hoạt động.

2. Tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những thuận lợi, kết quả đạt được, ngành văn hóa và thể thao thành phố còn gặp những khó khăn, tồn tại cụ thể là:

Một số nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo, điều hành chưa đảm bảo chất lượng và tiến độ yêu cầu; một số nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thành phố giao còn kéo dài, chưa hoàn thành như Quy hoạch quảng cáo ngoài trời và cổ động trực quan.

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của Ngành đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Công tác chỉ đạo, điều hành của một số địa phương, đơn vị còn thiếu chủ động và chậm trễ; chất lượng tham mưu và trách nhiệm của một số phòng, đơn vị chưa cao. Công tác phối hợp giữa các cấp, ngành, đơn vị có lúc, có nơi chưa hiệu quả. Một vài bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế về trình độ, năng lực, chưa chủ động, thiếu nỗ lực, sáng tạo, chưa đề xuất được giải pháp thực hiện có hiệu quả nên kết quả đạt được chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024.

- Tăng cường công tác tham mưu triển khai thực hiện tốt Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương và của Bộ Chính trị; tổ chức triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố, tập trung chỉ đạo toàn ngành thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Chương trình hành động, Kế hoạch của thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025 và về phát triển lĩnh vực chuyên ngành văn hóa, gia đình và thể thao.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 29/5/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg của

Chính phủ ngày 08/9/2016 về Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hoá Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 14/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về phát triển thư viện trên địa bàn thành phố Hải Phòng: Số 189/KH-UBND ngày 05/8/2022 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 55/KH-UBND ngày 23/02/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 68/KH-UBND ngày 03/3/2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Tổ chức trưng bày tài liệu, nói chuyện chuyên đề kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước; Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách báo, Hội thi thiếu nhi tuyên truyền, kể chuyện sách báo, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ trên địa bàn thành phố. Tham gia Liên hoan, lớp tập huấn do Vụ Thư viện, Thư viện Quốc gia tổ chức. Luân chuyển tài liệu, phục vụ sách, báo lưu động cho các thư viện quận, huyện, thư viện cơ quan, xí nghiệp, trung tâm giáo dục lao động xã hội...

- Tăng cường quản lý Nhà nước các hoạt động văn hóa, gia đình, thể dục thể thao. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của Sở, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng cán bộ, lãnh đạo, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên các lĩnh vực hoạt động. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao và gia đình; công tác thanh tra, kiểm tra đối với các hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, di tích, karaoke, cơ sở kinh doanh thể dục thể thao, trong đó tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục, thể thao liên quan đến sức khoẻ, tính mạng con người, như: Yoga, Gym - Fitness, bơi, lặn...

- Tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính đảm bảo hiệu quả. Ban hành và triển khai kế hoạch cải cách hành chính; pháp chế, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thi đua khen thưởng, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh, kế hoạch tài chính ngân sách của toàn ngành năm 2025.; triển khai nâng cấp hạ tầng Công nghệ thông tin, dữ liệu và nền tảng số, mạng nội bộ tại Sở, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu kết nối liên thông giữa các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin của thành phố và quốc gia bảo đảm đồng bộ, thông suốt.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa nghệ thuật hưởng ứng, chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của thành phố và đất nước trong năm 2024. Tập trung tổ chức các hoạt động tiêu biểu quy mô thành phố như Lễ hội Hoa Phượng Đỏ, Festival Biển quốc tế và Festival quốc tế các thành phố Cảng, Cuộc thi tranh cổ động hướng tới 70 năm Hải Phòng giải phóng, Cuộc thi Tuyên truyền lưu động toàn thành phố năm 2024 chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam ... và phối hợp đăng cai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật quy mô quốc gia, quốc tế tại Hải Phòng như Giải thưởng âm nhạc toàn quốc, các hoạt động Triển lãm Mỹ thuật Đồng bằng sông Hồng lần thứ 29, Liên hoan nghệ thuật về đề tài thiếu nhi, các hoạt động hưởng ứng năm du lịch quốc gia, các hoạt động ngoại giao văn hóa....

- Tiếp tục triển khai các Đề án, Dự án: Công nghiệp hóa văn hóa, Cuộc thi sáng tác mẫu biểu tượng Hải Phòng; tổ chức Trại điêu khắc quốc tế; xây dựng 03 tượng danh nhân, công trình điêu khắc tại vườn hoa, công viên; Đề án Sân khấu truyền hình và Đề án Nhà Kèn.

- Tổ chức xét tặng danh hiệu Nghệ sĩ nhân dân, nghệ sĩ ưu tú lần thứ X; xây dựng và thực hiện các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ các chương trình gặp gỡ, tiếp xúc của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán và các sự kiện khác. Tham gia các liên hoan, hội diễn nghệ thuật chuyên nghiệp toàn quốc năm 2024.

- Đăng cai tham gia các hoạt động Triển lãm Mỹ thuật Đồng bằng sông Hồng lần thứ 29; Lễ trao giải thưởng âm nhạc Việt Nam chức; Tổ chức Festival Biển quốc tế và Festival quốc tế các thành phố Cảng.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể, lễ hội thực hành di sản văn hoá phi vật thể.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch tu bổ, tôn tạo di tích đối với di tích cấp quốc gia, cấp thành phố để bảo vệ và phát huy giá trị di tích. Thực hiện tốt việc hướng dẫn lập và thẩm định hồ sơ tu bổ, tôn tạo di tích có sử dụng nguồn kinh phí ngân sách và xã hội hoá.

- Tiếp tục đề nghị việc rà soát kiểm kê, xếp hạng di tích các cấp, khảo sát các lễ hội là di sản văn hoá, lễ hội gắn với di sản văn hoá; tiếp tục triển khai đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn thành phố; triển khai hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị di sản văn hoá phi vật thể quốc gia.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, khảo sát thực tế về di sản văn hoá, trọng tâm về xếp hạng di tích, tu bổ, tôn tạo di tích các cấp; Tập huấn về di sản văn hoá để nâng cao chất lượng công tác quản lý di sản văn hoá trên địa bàn thành phố.

- Triển khai xây dựng kế hoạch truyền thông về giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long – Quần đảo Cát Bà; Tổ chức sản xuất phim, hội thảo và xây dựng đề tài nghiên cứu khóa học về Nguyễn Bình Khiêm.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

- Duy trì và nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, gắn việc chỉ đạo phát triển phong trào thể dục thể thao với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Chương trình xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu đô thị văn minh.

- Tổ chức và đăng cai tổ chức các giải thể thao quần chúng thành phố và toàn quốc trên địa bàn thành phố. Tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thể dục thể thao cơ sở. Tích cực tham gia các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn do Tổng cục Thể dục thể thao, các Liên đoàn, Hiệp hội thể thao tổ chức.

- Thể thao thành tích cao thành phố tham gia từ 95 đến 100 giải theo lịch thi đấu của Cục Thể dục thể thao ban hành, phần đầu đạt 370 huy chương các loại; tham gia tập huấn quốc tế, thuê chuyên gia và thi đấu các giải thể thao khu vực, quốc tế. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đăng cai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X-2024 tại Hải Phòng.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố cho phép và thực hiện sửa chữa Bể bơi Bến Bính; mở rộng Khu huấn luyện đua thuyền thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- Vụ TCCB Bộ VHTTDL;
- Đơn vị Cụm trưởng Cụm TĐ 05TP;
(Sở VHTT TP Hồ Chí Minh)
- UBND TP Hải Phòng;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- Đơn vị Khối trưởng Khối Thi đua
VHXH-KHCN; (Sở Khoa học và Công nghệ TP)
- Lưu VT, TCPC.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai